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Abstract

The following thesis conducted a case study to investigate the opinion of experts working
on the Bombay-Ahmadabad HSR and Ankara-Istanbul HSR on how China uses HSRD and BRI t
o develop and utilize its soft power and whether that opinion matches the official Chinese point o
f view. The official Chinese view about BRI is that it seeks to deliver win-win outcomes, develo
pment, and improvement of lives for participating countries. In addition, it ‘has no geopolitical m
otives, seeks no exclusionary blocs, and imposes no business deals on others … addresses peopl
e's desire for a better life … and shared benefits.’

Ramo (2007)’s operationalization of the term global image was used to assess the respon
dents’ opinions. The results showed that there is low dependability of the overall BRI among the
respondents. A majority of the respondents (60%) claimed that BRI and HSRD are successful
but were not impressed by the delivered value and quality of BRI. 70% of the respondents believ
ed that the Bombay-Ahmadabad HSR would achieve its objective and that it had a high level of t
echnology. In terms of financial, social and political impact, the responses showed proportions of
40%, 37%, 44% respectively gave a positive answer. Overall, it can be concluded that in terms of
image the Bombay-Ahmadab gave conflicting results since 70% view the project as one having a
high cost of construction.

For the Ankara-Instanbul project, 75% and 76% of them considered the project as effecti
ve and with high technology; an indication that respondents consider the project as one with high
dependability and leading tech. Although 75% of them viewed the project’s trade impact as posit
ive, only 57% 43% and 53% of them considered political, social, and financial respectively as po
sitive; resulting in a fairly positive view of the project.

The results show that China still has a lot of work to do when it comes to improving its i
mage in relation to its BRI projects. The participants were sceptical about the political, social, an
d financial impacts. Their view also contradicted the official Chinese view as a majority belied
the projects were also used to improve China’s political power.

Abstrakt

Následující práce provedla případovou studii, jejímž cílem bylo prozkoumat názor odborníků pra

cujících na HSR Bombay-Ahmadabad a HSR Ankara-Istanbul na to, jak Čína využívá HSRD a

BRI k rozvoji a využití její měkké síly a zda se toto stanovisko shoduje s oficiálním čínským hle

diskem . Oficiální čínský názor na BRI je, že se snaží přinést účastnické země prospěšné výsledk

y, rozvoj a zlepšení životů. Kromě toho „nemá žádné geopolitické motivy, neusiluje o vyloučení

bloků a neukládá žádné obchodní dohody ostatním… řeší touhu lidí po lepším životě… a sdílené

výhody.“

K hodnocení názorů respondentů byla použita operacionalizace pojmu globální obraz od Rama

(2007). Výsledky ukázaly, že mezi respondenty je nízká spolehlivost celkového BRI. Většina res

pondentů (60%) tvrdila, že BRI a HSRD jsou úspěšní, ale nebyla ohromena dodanou hodnotou a

kvalitou BRI. 70% respondentů věřilo, že Bombay-Ahmadabad HSR dosáhne svého cíle a že má

vysokou úroveň technologie. Pokud jde o finanční, sociální a politické dopady, odpovědi ukázaly,

že podíl 40%, 37%, 44%, dal kladnou odpověď. Celkově lze konstatovat, že pokud jde o image,

Bombay-Ahmadab poskytl protichůdné výsledky, protože 70% považuje projekt za projekt s vys

okými náklady na stavbu.

U projektu Ankara-Instanbul považovalo 75% a 76% z nich projekt za efektivní a s vyspělou tec

hnologií; údaj, že respondenti považují projekt za projekt s vysokou spolehlivostí a špičkovou tec

hnologií. Ačkoli 75% z nich hodnotilo obchodní dopad projektu jako pozitivní, pouze 57% 43%

a 53% z nich považovalo politické, sociální a finanční za pozitivní; což má za následek poměrně

pozitivní pohled na projekt.

Výsledky ukazují, že Čína má před sebou ještě hodně práce, pokud jde o zlepšení image ve vztah

u ke svým projektům BRI. Účastníci byli skeptičtí ohledně politických, sociálních a finančních d

opadů. Jejich názor také odporoval oficiálnímu čínskému názoru, protože většina popírala, že pro

jekty byly také použity ke zlepšení politické moci Číny.

Keywords

China, Diplomacy,High-Speed Railway, Belt and Road Initiative, soft power

Klíčová slova

Čína, diplomacie, iniciativa pro vysokorychlostní železnice, pásy a silnice, měkká síla

Title

China’s High-Speed Railway Diplomacy (HSRD) as a Tool for Improving Soft Power

Název práce

Čínská vysokorychlostní železniční diplomacie (HSRD) jako nástroj pro zlepšení měkké energie

Acknowledgement

I would like to thank numerous people who helped me in many ways since I have started to
write this thesis more than three year ago. Especially several of them do deserve special acknowl
edgment. Firstly, I have to express the deepest gratitude to my supervisor Bohumil Doboš, He he
lped me from the earliest beginning and spent countless hours consulting this thesis. Without him
and his tireless effort and endless patience, this work would never be finished.Then,I would also
like to express my special thanks to Martin Riegl,who has provided me with a lot of help during
my study in the Czech Republic.Without his help, I could not finished my study at Charles unive
rsity.Besides,my thanks would go to my beloved family for their loving considerations and great
confidence in my all through these years.Finally,I would like to further thank following people fo
r their helpful comments and/or support: Michael Romancov,Jan Kofroň, Ivana
Karásková,Janusz Salamon,Malvína Krausz Hladká,Jakub Landovský,Francis Raška, Magdalena
Baštář Leichtová, Běla Plechanovová,Ondřej Ditrych.

Contents

1Chapter 1: Introduction................................................................................................................10

1.1Thesis Objective....................................................................................................................10

1.2Theoretical Framework.........................................................................................................11

1.2.1 Geopolitics and Self Perceptions......................................................................................11

1.2.2 Power and Territorial States..............................................................................................12

1.3 Research Questions and methodology.................................................................................14

1.3.1 Methodology.....................................................................................................................14

1.3.2 Measuring China’s Image in Regard to the Bombay-Ahmadabad HSR and Ankara-Istanb
ul HSR........................................................................................................................................15

1.3.3 The opinion of the experts working on the Bombay-Ahmadabad HSR and Ankara Istanb
ul HSR in relation to the official Chinese point of view............................................................15

2Chapter 2: Literature Review.......................................................................................................16

2.1Problem Definition................................................................................................................16

2.2Background...........................................................................................................................16

2.3BRI........................................................................................................................................17

2.4High-Speed Railway Diplomacy .........................................................................................18

2.5Research Gap .......................................................................................................................19

3Chapter 3: Methodology..............................................................................................................19

3.1Introduction...........................................................................................................................19

3.2Survey...................................................................................................................................20

3.2.1Designing Questions............................................................................................................20

3.2.2Variables..............................................................................................................................21

3.3Data and Data Collection......................................................................................................22

3.4Approach...............................................................................................................................22

3.5Reliability and Validity.........................................................................................................23

3.6Justification for Using a Quantitative Case Study ...............................................................24

3.7Conclusion............................................................................................................................24

4Chapter 4: Results........................................................................................................................24

4.1Introduction...........................................................................................................................24

4.2Questionnaire Questions.......................................................................................................25

4.3Responses..............................................................................................................................30

4.4Analysis.................................................................................................................................38

4.4.1Section A: BRI and HSRD Questions Analysis .................................................................39

4.4.2Section B: Bombay-Ahmadabad HSR ...............................................................................42

4.4.3Section C: Ankara–Istanbul HSR........................................................................................44

5Chapter 5: Discussion..................................................................................................................46

5.1Expectations..........................................................................................................................46

5.1.1China’s Image Amid Existing Distrust................................................................................46

5.1.2BRI initiative is successful..................................................................................................47

5.1.3HSRD improves economy and trade between China and the host country.........................51

5.1.4The tremendously low costs of projects make China a better HSR service provider than ot
her countries................................................................................................................................52

5.1.5China’s Image......................................................................................................................53

5.1.6Conclusion...........................................................................................................................54

6References....................................................................................................................................55

7Appendix......................................................................................................................................59

1 Chapter 1: Introduction

The High-Speed Railway Diplomacy (HSRD) has attracted debate from both scholars an
d the public. HSRD is part of a larger plan, the Belt and Road Initiative (BRI) by the Chinese go
vernment. It is characterized by China’s vying for high-speed railway projects globally. So far, th
ere have been numerous publications such as Ishnazarov (2020), World Bank (2019), Organizati
on for Economic Co-operation and Development (2018), and Pavlicevic & Kratz (2017) that hav
e highlighted the existence of both economic and political impacts of the larger BRI. In his study,
Ishnazarov (2020) highlighted that the economic impacts will be felt through the harmonization
of trade standards and regulation, and infrastructure development. The same article emphasizes t
hat BRI will transform political relations within states in the region. However, World Bank (201

[…]

ernance elaborated by Naughton (2017) shows that China owns the ability to manipulate costs thr
ough designs, yet with a higher goal (higher in the sense that it does not seem to be effective im
mediately, or is indirect) of creating new markets. China is emulating the Western culture of busi
ness (or even social culture), but indulging in international politics through different approach, th
e HSRD, diplomacy using High-Speed Railway designs that will attract countries that do not hav
e HSR. Therefore, yes, China’s low-cost HSR in the HSRD initiative is sustainable because it ha
s been tested in China (with the over ten thousand kilometres of the railway), and seen to work ef
fectively.

5.1.5 China’s Image

The previously introduced Ramo (2007)’s operatiponalization of the term global image.
Ramo (2007) hihlighted that dependability looks at the issues of trust, quality of product, a care f
or the customer, and delivered value. A majority of the respondents (60%) claimed that BRI was
not successful. That shows that they were not impressed by the delivered value and quality of the
product. Reflecting a feeling of low dependability when it comes to BRI. Interestingly, a similar
proportion of respondents (60%) claimed that HSRD was unsuccessful. A majority (60%) said th
at they believe that China was using the BRI and HSRD to take over world power. This points to
a lack of trust of China concerning its intentions with the BRI; further showing a low dependabili
ty of the overall BRI.

Section B of the analysis section focused on the Bombay-Ahmadabad HSR. 70% of the r
espondents believed that the Bombay-Ahmadabad HSR would achieve its objective and that it ha
d a high level of technology. That shows that the project had high dependability and high level of
leading edge technology. However, only less than half of them believed that the contract was fair;
reflecting a fealing of low pleasure in the contract terms. In terms of financial, social and politic
al impact, the responses showed proportions of 40%, 37%, 44% respectively gave a positive ans
wer. In addition, 70% of the respondents viewed Bombay-Ahmadabad HSR as having a high cos
t of construction. These show a low level of dependality; contradicting the high-dependability sh
own by the previous responses. Overall, it can be concluded that in terms of image the Bombay-
Ahmadab gave conflicting results.

Section C focused on the Ankara-Instanbul project. 75% and 76% of them considered the
project as effective and with high technology; an indication that respondents consider the project
as one with high dependability and leading tech. Although 75% of them viewed the project’s trad
e impact as positive, only 57% 43% and 53% of them considered polititical, social, and financial
respectively as positive. A high proportion of 60% that viewed the cost of construction as low m
akes one to conclude that it leads to a fairly positive view of the project.

In a keynote speech delivered in April 2019, Xi Jinping stated that the BRI was intitiated
to deliver win-win outcomes, development, and improvement of lives for participating countries
(Ministry of Foreign Affairs, the people’s Republic of China, 2019). In another speech delivered
in 2020, Xi emphasized on the cooperative aspect of the BRI. He further explained that in the
case of BRI China ‘has no geopolitical motives, seeks no exclusionary blocs, and imposes no bus
iness deals on others … addresses people's desire for a better life … and shared benefits’
(Xuaxia, 2020).’ Xi Jinping’s statement shows outcomes that countries would like to associate w
ith. In terms of soft power, Xi presents a Chinese image that would attract other countries. As
previously mentioned, (Ramo, 2007)’s dependability and pleasure are key aspects of how others
see China. In regard to Xi’s statements on the BRI, these two aspects are the most emphasized
on. If the responses from the expert participants show that the experts view of China’s projects
conform to Xi’s statement, then it can be concluded that in terms of soft power (according to the
experts’ opinions) China is getting things right. The opinions of the respondents show that the
their opinions fairly agree with Xi Jinping’s statements to some extent. Only about half of the res
pondents believed that the projects would deliver positive financial, social and political impact. T

hat does not bode well with the vision of improving soft power. Even more worrying is the fact
that 60% of the respondents believed that China is using the BRI and HSRD to take over world
power. That not only contradicts Xi’s statement that the BRI ‘has no geopolitical motives’ but it
also shows that the respondents do not Trust China’s intentions in relation to BRI and HSRD.
The luck of trust is obviously detrimental to China’s image.

5.1.6 Conclusion

Numerous BRI and HSRD projects have been launched over the years. Over the years,
BRI and HSRD have attracted debate concerning their economic and political impacts. Some of
the critiques have referred to the Chinese Threat Narrative and the debt trap to cast their doubt
about the intentions driving BRI and the impact of the projects on countries taking part. It is thus
unsurprising that the two HSR projects looked at in this thesis have also attracted varying
opinions. The current thesis had two main objectives. In order to meet the objectives, two
research questions (one for each objective) were created.

The first research question was created to establish the opinion of experts working on the
Bombay-Ahmadabad HSR and Ankara-Istanbul HSR on how China uses HSRD and BRI to deve
lop and utilize its soft power. Ramo (2007)’s operationalization of the term global image was use
d to assess the respondents’ opinion in relation to BRI projects in general and Bombay-Ahmadab
ad HSR and Ankara-Istanbul HSR. The results showed that the proportion of respondents who
viewed the economic, social, and financial impacts of the projects as positive was averagely fifty
percent. This is not a good finding for China as doubts about the positive impacts do not translate
to a good image of the country. China should look at ways of improving how people view the
HSRD and BRI projects to make them more attractive.

The second research question aimed to establish whether that opinion matches the officia
l Chinese point of view. The Chinese view point is that BRI will deliver win-win outcomes, deve
lopment, and improvement of lives for participating countries. In addition, Xi’s speech on the
BRI showed that under BRI China ‘has no geopolitical motives, seeks no exclusionary blocs, and
imposes no business deals on others … addresses people's desire for a better life … and shared b
enefits.’ Expert opinion collected from participants in the current thesis showed that the experts’
opinion does not match China’s official point of view. A majority of the experts believed that
China is trying to take over world using the HSRD and BRI. However, the promise of positive
social and economic impact has some support from an average of fifty percent of the
respondents.
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7 Appendix
