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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the four
numbered aspects of your assessment indicated below).

1) Contribution and argument:

First of all, the thesis topic is relevant, topical, original, and also ambitious. To fully exploit its
potential, it would be helpful to at least briefly describe both projects which lie at the center of the
author´s research. Author´s aim to empirically „test“ whether BRI (or its components) are viewed by
experts as an innocent economic initiative (as presented by president Xi) of China designed to
improve connectivity, increase economic cooperation among nations, etc., or a geopolitical operation
aiming to increase China´s position on the world state deserves an appreciation. I also like the author
does not simply buy an official narrative and offers finding which contradicts with the story presented
by Beijing. On the other side, there are several, especially methodological weaknesses reducing its
value-added.

2) Theoretical and methodological framework:

The authors applied the case study method and quantitative approach based on surveying experts in
order to answer two clearly defined research questions. 1) What is the opinion of the experts working
on the Bombay-Ahmadabad HSR and Ankar a-Istanbul HSR about China’s development of soft
power? 2. Is the opinion of the experts working on the Bombay-Ahmadabad HSR and Ankara-Istan
bul HSR similar to the official Chinese point of view?

While I do appreciate the ambitious approach, the paper has several problematic aspects. The author
does not explains the way the sample of experts was gathered, questionnaires (or just a sample) is not
presented so the reader does not know of how data were processed. As for the conceptualization, I
am not fully sure the author fully understand a difference between soft-power (applied in the paper),
which is mostly about the state´s ability (rooted in society) to attract and appeal the others, and public
diplomacy which is an intentional state-driven effort.

3) Sources and literature:

The author gathered a sufficient amount of sources, especially given a quantitative nature a significant
amount of data was gathered which I appreciate. The author has also shown the ability to conduct
independent research and critically analyze data.

4) Manuscript form and structure:

The submitted paper meets the formal criteria required by the Faculty of Social Sciences. The paper
is logically structured, the presented text is coherent, but there is a lot of room for improvement. There
are several tables (chapters 4.2, 4.3) included in the text which is a bit disturbing and does not allow
a fluent reading. Including them in the thesis´s appendices would better. Also, the alignment of the
text is very unusual, as words at the end of lines are regularly and illogically split. Also, the list of the
bibliography contains few items differing in font size.

5) Quality of presentation

The quality of language and style is appropriate, typos do appear in the text but not too often.

CATEGORY POINTS
Contribution (research quality, analysis, and conclusions) (max. 40 points) 24
Theoretical and methodological framework (max. 25 points) 11
Sources and literature (max. 10 points) 8
Manuscript form and structure (max. 15 points) 7
Quality of presentation (grammar, style, coherence) (max. 10 points) 8
TOTAL POINTS (max. 100 points) 58

The proposed grade (A-B-C-D-E-F) E

Suggested questions for the defence are:

I (do not) recommend the thesis for final defence.

___________________________
Referee Signature

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Quality standard

91 – 100 A = outstanding (high honor)
81 – 90 B = superior (honor)
71 – 80 C = good
61 – 70 D = satisfactory

51 – 60 E = low pass at a margin of failure

0 – 50 F = failing. The thesis is not recommended for defence.
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